

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета МО ГО «Воркута»

«О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 23.12.2021 г. № 224

«О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Необходимость вынесения на рассмотрение Совета проекта решения обусловлена необходимостью:

- обеспечения бюджетными ассигнованиями расходных обязательств, установленных законодательством Российской Федерации, органов местного самоуправления, исполнение которых должно происходить за счёт средств бюджета МО ГО «Воркута»;

- уточнения объёма межбюджетных трансфертов, поступающих из республиканского бюджета Республики Коми;

- изменениями, вносимыми в муниципальные программы, а также поступившими в адрес финансового управления администрации МО ГО «Воркута» ходатайствами главных распорядителей бюджетных средств по уточнению перечня и финансового обеспечения основных мероприятий муниципальных программ.

В текстовой части решения уточняются суммы доходов, в том числе безвозмездных поступлений, расходов бюджета МО ГО «Воркута», размер дефицита, а также объём бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда.

Доходы бюджета МО ГО «Воркута» увеличены в 2022 году на 155 600 751 рубль 38 копеек, в том числе:

- на 25 147 000 рублей за счёт увеличения (уменьшения) поступлений налоговых и неналоговых доходов, а именно:

(рублей)

Наименование вида доходов	2022 год
Налог на доходы физических лиц	+ 283 710,00
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	- 283 710,00
Доходы от использования муниципального имущества	+ 15 000 000,00
Доходы от оказания платных работ (услуг), компенсации затрат государства	+ 4 900 000,00
Доходы от продажи муниципального имущества	+ 5 000 000,00
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	+ 247 000,00
Итого	+25 147 000,00

- за счёт увеличения (уменьшения) безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году на

130 232 831 рубль 38 копеек, в 2023 и 2024 года на 102 386 542 рубля и 174 584 617 рублей соответственно, а именно:

(рублей)

Наименование МБТ	2022 год	2023 год	2024 год
Гранты на поощрение муниципальных образований муниципальных районов в Республике Коми за участие в проекте «Народный бюджет» и реализацию народных проектов в рамках проекта «Народный бюджет», а также на развитие народных инициатив в муниципальных образованиях в Республике Коми	+ 3 052 740,00	0,00	0,00
Субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления по реализации народных проектов в сфере малого и среднего предпринимательства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»	+1 600 000,00	0,00	0,00
Субсидии на реализацию народных проектов в сфере агропромышленного комплекса, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»	+ 800 000,00	0,00	0,00
Субсидии на реализацию народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»	+ 1 919 110,28	0,00	0,00
Субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, возникающих при реализации муниципальных программ (подпрограмм) поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций	+ 108 930,47	0,00	0,00
Субсидии на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда	+ 3 904 533,42	0,00	0,00
Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры	+ 585 230,00	0,00	0,00
Субсидии на техническое оснащение муниципальных музеев	+ 4 919 368,42	0,00	0,00
Субсидии на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений сферы культуры	+ 172 080,79	0,00	0,00
Субсидии на реализацию народных проектов в сфере культуры, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»	+ 600 000,00	0,00	0,00
Субсидии на реализацию народных проектов в сфере физической культуры и спорта, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»	+ 1 039 212,00	0,00	0,00
Субсидии на организацию бесплатного	- 23 300,00	- 864 200,00	- 1 003 900,00

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях			
Субсидии на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования в Республике Коми	+ 4 856 000,00	- 147 900,00	+ 4 532 500,00
Субсидии на мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей	- 99 200,00	- 99 200,00	- 99 200,00
Субсидии на реализацию народных проектов в сфере доступной среды, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»	+ 1 494 000,00	0,00	0,00
Субсидии на реализацию народных проектов в сфере образования, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»	+ 1 506 000,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	+ 9 400,00	+ 9 600,00	+ 9 600,00
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	+ 305 976,00	+ 5 492,00	+ 1 467,00
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»	+ 15 750,00	+ 15 750,00	+ 15 750,00
Субвенции на реализацию муниципальными дошкольными и муниципальными общеобразовательными организациями в Республике Коми образовательных программ	+ 103 467 000,00	+ 103 467 000,00	+ 103 467 000,00
Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	0,00	0,00	+ 67 661 400,00
Итого:	+ 130 232 831,38	+ 102 386 542,00	+ 174 584 617,00

- на 220 920 рублей за счет увеличения прочих безвозмездных поступлений.

Расходы бюджета МО ГО «Воркута» на 2022 год увеличены на 182 276 112 рублей 19 копеек, в том числе:

- за счёт увеличения налоговых и неналоговых доходов в 2022 году на 20 096 104 рубля 10 копеек;

- за счёт увеличения прочих безвозмездных поступлений в 2022 году на 220 920 рублей;

- за счёт увеличения (уменьшения) безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году на 130 232 831 рубль 38 копеек, в 2023 году на 102 386 542 рубля и в 2024 году на 174 584 617 рублей;

- за счёт возврата неиспользованных в 2021 году остатков субсидий на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда в 2022 году на 31 726 256 рублей 71 копейку.

Также по 2022 - 2024 годам произведено уточнение показателей путём перераспределения их между целевыми статьями и группами видов расходов классификации расходов бюджетов, а также внутри ведомственной структуры расходов бюджета в соответствии с ходатайствами главных распорядителей бюджетных средств.

Расходы бюджета МО ГО «Воркута»

Предлагается внести указанные ниже изменения по расходам.

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие образования»

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие образования» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 29.12.2020 № 1638.

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022год	2023 год	2024год
2 446 873 792,00	2 331 602 722,00	2 261 989 691,00	+108 319 207,48	+102 355 700,00	+174 557 800,00	2 555 192 999,48	2 433 958 422,00	2 436 547 491,00

рублей

Изменения произведены за счёт средств республиканского и местного бюджетов путём перераспределения бюджетных ассигнований как внутри программы, так и на другую муниципальную программу.

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного и общего образования»

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
1 985 820 524,37	1 937 958 555,19	1 873 655 140,04	+117 503 419,47	+102 521 033,34	+174 825 174,16	2 103 323 943,84	2 040 479 588,53	2 048 480 314,20

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях»</i>	+ 68 865 966,06	+ 67 998 184,95	+ 67 998 184,95
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 68 865 966,06	+ 67 998 184,95	+ 67 998 184,95

рублей

Увеличены бюджетные ассигнования: - за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми в сумме 67 998 184 рубля 95 копеек в 2022-2024 гг. ежегодно на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.12.2021 №03/18 о предоставлении субвенции на реализацию муниципальными дошкольными и муниципальными общеобразовательными организациями в Республике Коми образовательных программ; - за счёт средств местного бюджета в сумме 867 781 рубль 11 копеек в 2022 году путем перераспределения с других основных мероприятий программы для оплаты питания льготных категорий воспитанников, договоров на противопожарные и антитеррористические мероприятия, льготного проезда в отпуск, компенсации расходов, связанных с переездом из районов Крайнего Севера, оплаты пособия и среднего заработка, в связи с сокращением штатной численности дошкольных учреждений.			
Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях дошкольного образования»	+ 253 176,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 253 176,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета в сумме 253 176 рублей путём перераспределения с другого основного мероприятия программы для заключения договоров в рамках укрепления материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (проведение текущего ремонта).			
Основное мероприятие «Выявление и поддержка талантливых и одаренных воспитанников»	+ 6 400,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 6 400,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путём перераспределения с другого основного мероприятия программы для приобретения фотобумаги в целях проведения конкурсов, фестивалей для воспитанников.			
Основное мероприятие «Реализация проекта «Народный бюджет» в организациях дошкольного образования»	- 166 667,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	- 166 667,00	0,00	0,00
1. Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета путем перераспределения на основное мероприятие муниципальной программы «Развитие социальной сферы» в целях выполнения условий софинансирования субсидии на реализацию народного проекта в сфере доступной среды, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет».			
Основное мероприятие «Организация предоставления общего образования детей в муниципальных организациях общего образования»	+ 36 948 813,64	+ 35 560 111,01	+ 35 597 033,23
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 36 948 813,64	+ 35 560 111,01	+ 35 597 033,23
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств: - республиканского бюджета Республики Коми в сумме 35 468 815 рублей 05 копеек в 2022-2024 гг. ежегодно на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.12.2021 №03/18 о предоставлении субвенции на реализацию муниципальными дошкольными и муниципальными общеобразовательными организациями в Республике Коми образовательных программ; - местного бюджета в сумме 1 479 998 рублей 59 копеек в 2022 году путём перераспределения с других основных мероприятий программы для выплаты компенсации проезда к месту отдыха и обратно, компенсации расходов, связанных с переездом из районов Крайнего Севера, оплаты пособия и среднего заработка в связи с сокращением штатной численности учреждений общего образования, оплаты договоров за услуги питания льготных категорий учащихся, приобретения технологического оборудования (кухонного инвентаря) на основании предписаний территориального отдела управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Коми в г. Воркуте, приобретения медалей, аттестатов в рамках подготовки к ЕГЭ, а также на сумму 91 295 рублей 96 копеек в 2023 году и 128 218 рублей 18 копеек в 2024 году для обеспечения заключения договоров на оказание услуг питания льготных			

категорий учащихся.			
Основное мероприятие «Выявление и поддержка талантливых и одаренных обучающихся»	- 32 000,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	- 32 000,00	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путём перераспределения на другое основное мероприятие программы для оплаты командировочных расходов, связанных с конкурсом патриотического воспитания детей и молодёжи.			
Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях общего образования»	+ 11 694 600,12	- 164 333,33	+ 4 582 596,38
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 11 694 600,12	- 164 333,33	+ 4 582 596,38
<p>1. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств:</p> <ul style="list-style-type: none"> - республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета в сумме 253 176 рублей в 2022 году путём перераспределения на другое основное мероприятие программы для заключения договоров в рамках укрепления материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (проведение текущего ремонта); - республиканского бюджета Республики Коми на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.12.2021 № 03/30 на сумму 144 000 рублей в 2022 году, на сумму 147 900 рублей в 2023 году и на сумму 467 500 рублей в 2024 году; - местного бюджета путём перераспределения на другие основные мероприятия программы для обеспечения уровня софинансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования на сумму 16 000 рублей в 2022 году, на сумму 16 433 рубля 33 копейки в 2023 году и на сумму 51 944 рубля 44 копейки в 2024 году. <p>2. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств:</p> <ul style="list-style-type: none"> - республиканского бюджета Республики Коми в сумме 5 000 000 рублей в 2022 году на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 04.03.2022 №03/39 о предоставлении субсидии на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования для проведения ремонта помещений в целях создания детского технопарка «Кванториум»; - местного бюджета в сумме 102 040 рублей 82 копейки в 2022 году на основании Постановления администрации МО ГО «Воркута» от 05.04.2022 № 383 «О выделении из зарезервированных в составе расходов, утверждённых решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» для обеспечения уровня софинансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования для проведения ремонта помещений в целях создания детского технопарка «Кванториум»; - местного бюджета в сумме 7 005 735 рублей 30 копеек в 2022 году путем перераспределения с других основных мероприятий программы для подготовки проектно-сметной документации в рамках капитального ремонта здания МОУ «СОШ № 35 г. Воркуты» в 2024 году, установки АПС в общеобразовательных организациях, для приобретения насоса для бассейна МОУ «СОШ № 12 г. Воркуты», мебели в целях создания детского технопарка «Кванториум» в МОУ «СОШ № 23 г. Воркуты»; - республиканского бюджета Республики Коми в сумме 5 000 000 рублей в 2024 году на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.12.2021 № 03/30 о предоставлении субсидии на укрепление материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (ввод новых мест); - за счёт средств местного бюджета в сумме 102 040 рублей 82 копейки в 2024 году путём перераспределения с другого основного мероприятия программы для обеспечения уровня софинансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (ввод новых мест). 			
Основное мероприятие «Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам общеобразовательных организаций»	0,00	0,00	+ 67 661 400,00

Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	0,00	0,00	+ 67 661 400,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств федерального бюджета в сумме 67 661 400 рублей в 2024 году на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.12.2021 № 03/01 о предоставлении иного межбюджетного трансферта на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций.			
Основное мероприятие «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях»	-23 535,35	-872 929,29	-1 014 040,40
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	-23 535,35	-872 929,29	-1 014 040,40
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств: - местного бюджета путем перераспределения на другие основные мероприятия программы в 2022 году в сумме 235 рублей 35 копеек для оплаты текущих договоров, в 2023 году в сумме 8 729 рублей 29 копеек для обеспечения уровня софинансирования субсидии на создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей, в 2024 году в сумме 10 140 рублей 40 копеек для обеспечения уровня софинансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования; - республиканского бюджета Республики Коми на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.12.2021 № 03/4 о предоставлении субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в образовательных организациях в сумме 23 300 рублей в 2022 году, 864 200 рублей в 2023 году и 1 003 900 рублей в 2024 году.			
Основное мероприятие «Осуществление деятельности организациями в сфере общего образования»	+140 000,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+140 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования в 2022 году за счёт средств: - республиканского бюджета Республики Коми в сумме 126 000 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 18.01.2022 № 03/32 о предоставлении субсидии на реализацию народных проектов в сфере образования, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»; - местного бюджета в сумме 14 000 рублей путем перераспределения с другого основного мероприятия программы для обеспечения уровня софинансирования субсидии на реализацию народных проектов в сфере образования, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет».			
Основное мероприятие «Реализация проекта «Народный бюджет» в организациях общего образования»	- 183 334,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	- 183 334,00	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета в 2022 году путём перераспределения: - на основное мероприятие муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории муниципального образования городского округа «Воркута» в целях выполнения условий софинансирования субсидии на реализацию народного проекта в сфере образования, прошедшего отбор в рамках проекта «Народный бюджет» в сумме 133 333 рубля 34 копейки; - на другие основные мероприятия программы в целях подготовки проекта по текущему ремонту кабинетов МОУ «СОШ № 23» г. Воркуты в рамках мероприятия по созданию детского технопарка «Кванториум» и для обеспечения уровня софинансирования субсидии на реализацию народного проекта в сфере образования, прошедшего отбор в рамках проекта «Народный бюджет» в сумме 50 000 рублей 66 копеек.			
Итого изменений по подпрограмме	+117 503 419,47	+102 521 033,34	+174 825 174,16

Подпрограмма «Дети и молодежь»

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2023 гг. ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
167 921 941,58	146 775 174,50	146 100 381,58	+ 2 496 166,63	- 165 333,34	- 267 374,16	170 418 108,21	146 609 841,16	145 833 007,42

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
Основное мероприятие «Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных организациях дополнительного образования»	- 2 174 893,82	- 59 981,87	- 102 040,83
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	- 2 174 893,82	- 59 981,87	- 102 040,83
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путём перераспределения на другие основные мероприятия программы в 2022 году на сумму 2 174 893 рубля 82 копейки для обеспечения уровня софинансирования субсидии, для выплаты компенсации проезда к месту отдыха, компенсации расходов, связанных с переездом из районов Крайнего Севера, оплаты пособия и среднего заработка в связи с сокращением штатной численности учреждений общего образования, оплаты договоров за услуги питания льготных категорий воспитанников и учащихся; приобретения технологического оборудования (кухонного инвентаря), медалей и аттестатов в рамках подготовки к ЕГЭ, а также в 2023 году на сумму 59 981 рубль 87 копеек и в 2024 году на сумму 102 040 рублей 83 копейки для обеспечения уровня софинансирования субсидии.			
Основное мероприятие «Создание условий для вовлечения детей, молодежи в социальную практику, профессиональную ориентацию, гражданского образования и патриотического воспитания детей и молодежи, содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи»	+ 32 000,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 32 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на сумму 32 000 рублей для оплаты командировочных расходов, связанных с конкурсом патриотического воспитания детей и молодёжи.			
Основное мероприятие «Поддержка талантливой молодежи и одарённых учащихся»	+ 47 600,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 47 600,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путём перераспределения с другого основного мероприятия программы в сумме 47 600 рублей для приобретения фотобумаги в целях проведения конкурсов, фестивалей для молодёжи и учащихся.			
Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях дополнительного образования»	+ 0,01	+ 0,01	+ 0,01

Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 0,01	+ 0,01	+ 0,01
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета в сумме 1 копейки ежегодно путём перераспределения с другого основного мероприятия программы для обеспечения уровня софинансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования.			
Основное мероприятие «Осуществление деятельности организациями в сфере дополнительного образования»	+ 200 000,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 100 000,00	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 100 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств: - республиканского бюджета Республики Коми в сумме 180 000 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 18.01.2022 № 03/32 о предоставлении субсидии на реализацию народных проектов в сфере образования, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» (в рамках пилотного проекта «Народный бюджет в школе»); - местного бюджета в сумме 20 000 рублей для обеспечения уровня софинансирования субсидии на реализацию народных проектов в сфере образования, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» (в рамках пилотного проекта «Народный бюджет в школе»).			
Основное мероприятие «Осуществление процесса оздоровления и отдыха детей»	+ 319 196,66	- 165 333,34	- 165 333,34
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 319 196,66	- 165 333,34	- 165 333,34
1. Увеличены бюджетные ассигнования в 2022 году за счёт средств местного бюджета в сумме 484 530 рублей путём перераспределения с другого основного мероприятия программы для реализации мероприятий по оздоровлению и отдыху детей. 2. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств: - республиканского бюджета Республики Коми в 2022-2024 гг. ежегодно в сумме 99 200 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 18.01.2022 № 03/32 о предоставлении субсидии на мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей; - местного бюджета в 2022-2024 гг. ежегодно в сумме 66 133 рубля 34 копейки для приведения уровня софинансирования с объемом предоставленной субсидии путём перераспределения на другое основное мероприятие программы.			
Основное мероприятие «Реализация проекта «Народный бюджет» в организациях дополнительного образования»	- 20 000,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	- 20 000,00	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета в сумме 20 000 рублей путём перераспределения на другое основное мероприятие программы с целью уточнения основного мероприятия по народному проекту.			
Основное мероприятие «Обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних подростков»	+ 4 092 263,78	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 4 092 263,78	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путём перераспределения с других основных мероприятий программы для организации временной занятости подростков в каникулярный период.			
Основное мероприятие «Региональный проект «Успех каждого ребёнка»»	0,00	+ 59 981,86	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	0,00	+ 59 981,86	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования: - за счёт средств местного бюджета в сумме 59 981 рублей 86 копеек в 2023 году путём перераспределения с другого основного мероприятия программы для			

обеспечения уровня софинансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования (создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей).			
Итого изменений по подпрограмме	+ 2 496 166,63	- 165 333,34	- 267 374,16

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы»

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

рублей								
Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
293 131 326,05	246 868 992,31	242 234 169,38	- 11 680 378,62	0,00	0,00	281 450 947,43	246 868 992,31	242 234 169,38

рублей			
Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
Основное мероприятие «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления»	- 3 968 060,00	0,00	0,00
Управление образования администрации МО ГО «Воркута»	- 3 968 060,00	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путем перераспределения на другие основные мероприятия программы для приобретения мебели в целях создания детского технопарка «Кванториум» в МОУ «СОШ № 23 г. Воркуты», для организации временной занятости подростков в каникулярный период, для подготовки проектно-сметной документации для установки АПС в общеобразовательных организациях.			
Основное мероприятие «Консультативное, информационно-методическое, аналитическое сопровождение деятельности Управления образования администрации МО ГО «Воркута» и муниципальных организаций, подведомственных Управлению образования администрации МО ГО «Воркута»	- 7 712 318,62	0,00	0,00
Управление образования администрации МО ГО «Воркута»	- 7 712 318,62	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путём перераспределения на другие основные мероприятия программы для оплаты расходов по учреждениям дошкольного и общего образования: для выплаты задолженности перед физическими лицами (компенсации проезда к месту отдыха), оплаты питания льготных категорий воспитанников и учащихся, для приобретения мебели в целях создания детского технопарка «Кванториум» в МОУ «СОШ № 23 г. Воркуты», для организации временной занятости подростков в каникулярный период, оплату пособия и среднего заработка в связи с сокращением штатной численности дошкольных учреждений.			
Итого изменений по подпрограмме	- 11 680 378,62	0,00	0,00

**Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»
«Развитие физической культуры и спорта»**

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие физической культуры и спорта» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 29.01.2021 № 113.

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
271 483 200,00	231 754 500,00	229 569 500,00	+ 1 025 979,22	0,00	0,00	272 509 179,22	231 754 500,00	229 569 500,00

рублей

Изменения произведены за счёт республиканского бюджета Республики Коми и средств местного бюджета путём увеличения бюджетных ассигнований, а также перераспределения бюджетных ассигнований между муниципальными программами и основными мероприятиями внутри программы.

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
Основное мероприятие «Реализация проекта «Народный бюджет» в сфере физической культуры и спорта»	+ 914 392,00	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	+ 914 392,00	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 1 039 212 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 25.02.2022 № 03/36 о предоставлении субсидии на реализацию народных проектов в сфере физической культуры и спорта, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»: «Ремонт спортивного зала Спортивного комплекса пос. Северный», «Установка пластиковых окон в игровом спортивном зале ПБ «Воргашорец»;			
2. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 124 820 рублей и перераспределены на другие основные мероприятия муниципальной программы в связи с образовавшейся экономией.			
Основное мероприятие «Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями физкультурно-спортивной направленности»	-13 232,78	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	-13 232,78	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 6 616 рублей 39 копеек и средств местного бюджета на 6 616			

рублей

рублей 39 копеек, в связи с выявленной экономией, и перераспределены на основные мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры» в целях обеспечения муниципальных учреждений культуры бюджетными ассигнованиями для оплаты услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в 2022 году.			
<i>Основное мероприятие «Реализация отдельных мероприятий регионального проекта «Новая физическая культура населения (Спорт – норма жизни)» в части закупки спортивно-технологического оборудования для создания малых спортивных площадок»</i>	- 80 000,00	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	- 80 000,00	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета в связи с образовавшейся экономией и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях обеспечения потребности муниципальных учреждений МБУ Спортивная школа «Олимпиец», МБУ Спортивная школа бокса «Заполярный ринг» бюджетными ассигнованиями на оплату труда.			
<i>Основное мероприятие «Организация, проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для населения, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с привлечением к реализации указанных мероприятий социально ориентированных некоммерческих организаций)»</i>	+ 124 820,00	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	+ 124 820,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путём перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы в целях обеспечения потребности муниципального учреждения МБУ «ЦСМ «Юбилейный» бюджетными ассигнованиями на оплату труда.			
<i>Основное мероприятие «Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями физкультурно-спортивной направленности, осуществляющих спортивную подготовку, реализующих программы по спортивной подготовке в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки»</i>	+ 80 000,00	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	+ 80 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путём перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы в целях обеспечения потребности муниципальных учреждений МБУ Спортивная школа «Олимпиец», МБУ Спортивная школа бокса «Заполярный ринг» бюджетными ассигнованиями на оплату труда.			
Итого изменений по программе	+ 1 025 979,22	0,00	0,00

***Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»
«Развитие культуры»***

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие культуры» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 11.02.2021 № 170.

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

рублей

Объем БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
306 630 100,00	269 381 100,00	267 245 200,00	+ 6 279 911,99	0,00	0,00	312 910 011,99	269 381 100,00	267 245 200,00

Изменения произведены за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми и средств местного бюджета путём увеличения бюджетных ассигнований, а также перераспределения бюджетных ассигнований между муниципальными программами и основными мероприятиями внутри программы.

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы, ремонт, капитальный ремонт и оснащение специальным оборудованием и материалами учреждений сферы культуры»	+ 5 819 369,21	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 5 819 369,21	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования: - за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 172 080 рублей 79 копеек на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.12.2021 № 03/27 о предоставлении субсидии на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений сферы культуры (обеспечение пожарной безопасности и антитеррористической защищенности муниципальных учреждений сферы культуры); - за счёт средств федерального бюджета на 4 673 400 рублей и за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 245 968 рублей 42 копейки на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 14.02.2022 № 03/35 о предоставлении субсидии на техническое оснащение муниципальных музеев; - за счёт средств местного бюджета на 481 951 рубль 58 копеек путём перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы с целью оснащения специальным оборудованием помещений музея МБУК «ВМВЦ» и на 245 968 рублей 42 копейки в целях обеспечения уровня софинансирования субсидии на техническое оснащение муниципальных музеев.			
Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела»	+ 15 826,18	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 15 826,18	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 15 870 рублей путём перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы в связи с образовавшейся экономией для обеспечения первоочередных выплат муниципальных учреждений культуры. 2. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 21 рубль 91 копейку и средств местного бюджета на 21 рубль 91 копейку и перераспределены на основное мероприятие «Развитие музейного дела» муниципальной программы для обеспечения потребности учреждения в ассигнованиях на оплату услуг по обращению с ТКО.			
Основное мероприятие «Комплектование документных (книжных) фондов библиотек муниципального образования городского округа «Воркута»»	+ 569 360,00	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 569 360,00	0,00	0,00

<p>1. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 15 870 рублей в связи с выявленной экономией и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы для обеспечения первоочередных выплат муниципальных учреждений культуры.</p> <p>2. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств федерального бюджета на 301 100 рублей и республиканского бюджета Республики Коми на 284 130 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.12.2021 № 03/23 о предоставлении субсидии на государственную поддержку отрасли культуры в части реализации федерального проекта «Сохранение культурного и исторического наследия».</p>			
Основное мероприятие «Развитие музейного дела»	- 799 330,40	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	- 799 330,40	0,00	0,00
<p>1. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 800 000 рублей в связи с отсутствием кредиторской задолженности по страховым взносам за 2021 год, и перераспределены на основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы, ремонт, капитальный ремонт и оснащение специальным оборудованием и материалами учреждений сферы культуры» муниципальной программы с целью оснащения специальным оборудованием помещений МБУК «ВМВЦ».</p> <p>2. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 334 рубля 80 копеек и средств местного бюджета на 334 рубля 80 копеек путём перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры» и основного мероприятия «Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями физкультурно-спортивной направленности» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» в целях обеспечения потребности учреждения в бюджетных ассигнованиях на оплату услуг по обращению с ТКО.</p>			
Основное мероприятие «Реализация народных проектов в сфере культуры, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»»	+ 590 000,00	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 590 000,00	0,00	0,00
<p>1. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 10 000 рублей и перераспределены на основное мероприятие муниципальной программы «Развитие образования» в целях обеспечения уровня софинансирования субсидии на реализацию народного проекта в сфере образования, прошедшего отбор в рамках проекта «Народный бюджет» - «Концерт струнного оркестра «Воркута - город трудовой доблести» на базе МБУ ДО «Городская детская музыкальная школа»;</p> <p>2. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 600 000 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 07.02.2022 № 03/33 о предоставлении субсидии на реализацию народного проекта в сфере культуры, прошедшего отбор в рамках проекта «Народный бюджет» - «Культурное наследие»: ремонт фасада дома культуры поселка Северного имени Н.И. Лысенко.</p>			
Основное мероприятие «Развитие архивного дела»	+ 140 000,00	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 140 000,00	0,00	0,00
<p>Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 140 000 рублей путём перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы для обеспечения первоочередных выплат муниципальных учреждений культуры.</p>			
Основное мероприятие «Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) культурно-досуговыми учреждениями»	+ 1 834 378,13	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 1 834 378,13	0,00	0,00
<p>Увеличены бюджетные ассигнования:</p> <p>- за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 689 рублей 06 копеек и средств местного бюджета на 689 рублей 07 копеек путём перераспределения с основного мероприятия «Развитие музейного дела» муниципальной программы для обеспечения потребности учреждения в бюджетных ассигнованиях на оплату услуг по обращению с ТКО;</p> <p>- за счёт средств местного бюджета на 1 833 000 рублей путём перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы для обеспечения</p>			

первоочередных выплат муниципальных учреждений культуры.			
Основное мероприятие «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства»	- 2 221 771,13	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	- 2 221 771,13	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 5 614 рублей 44 копейки и средств местного бюджета на 5 614 рублей 43 копейки путём перераспределения с основного мероприятия муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» в целях обеспечения оплаты муниципальными учреждениями культуры услуг по обращению с ТКО.			
2. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 2 233 000 рублей и перераспределены на другие основные мероприятия муниципальной программы для обеспечения первоочередных выплат муниципальных учреждений культуры.			
Основное мероприятие «Организация, проведение и участие в культурно-массовых мероприятиях»	+ 332 080,00	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 332 080,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путём перераспределения с других основных мероприятий муниципальной программы: - на 42 080 рублей в целях заключения контракта на изготовление баннеров для проведения выставки монументальных произведений скульптур И.В. Пылаева в апреле 2022 года; - на 260 000 рублей для обеспечения участия делегации от города Воркуты в составе делегации XXI молодёжных Дельфийских игр России в городе Красноярске в период с 22 по 27 апреля 2022 года; - на 30 000 рублей для заключения контракта на приобретение сувенирной и призовой продукции в рамках проведения открытого городского фестиваля искусств «Воркутинская параллель - 2022» в период с 30 марта по 27 апреля 2022 года.			
Итого изменений по программе	+ 6 279 911,99	0,00	0,00

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие экономики»

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие экономики» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 29.12.2020 № 1613.

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
1 100 000,00	0,00	0,00	+ 2 400 000,00	0,00	0,00	3 500 000,00	0,00	0,00

рублей

Изменения произведены за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми и средств местного бюджета путём увеличения бюджетных ассигнований, а также перераспределения бюджетных ассигнований между основными мероприятиями внутри программы.

Подпрограмма «Малое и среднее предпринимательство»

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
1 100 000,00	0,00	0,00	+ 2 400 000,00	0,00	0,00	3 500 000,00	0,00	0,00

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»</i>	- 626 000,00	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	- 626 000,00	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета и перераспределены на другие основные мероприятия муниципальной программы в целях обеспечения уровня софинансирования субсидий из республиканского бюджета Республики Коми на реализацию народных проектов в сфере агропромышленного комплекса, а также в сфере малого и среднего предпринимательства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет».			
<i>Основное мероприятие «Субсидирование части затрат хозяйствующих субъектов, связанных с реализацией народных проектов в сфере агропромышленного комплекса, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»»</i>	+ 3 026 000,00	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	+ 3 026 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования: - за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 800 000 рублей на реализацию народного проекта в сфере агропромышленного комплекса, прошедшего отбор в рамках проекта «Народный бюджет» - «Приобретение хозяйствующим субъектом фургона для перевозки пищевых продуктов», на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 28.02.2022 № 03/37; - за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 1 600 000 рублей на реализацию народных проектов в сфере малого и среднего предпринимательства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» - «Приобретение субъектом малого и среднего предпринимательства аэролодки для внутреннего туризма», «Приобретение хозяйствующим субъектом оборудования для расширения производства», на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 09.02.2022 № 03/34;			

- за счёт средств местного бюджета на 138 000 рублей путём перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы в целях обеспечения уровня софинансирования субсидии из республиканского бюджета Республики Коми на реализацию народного проекта в сфере агропромышленного комплекса, прошедшего отбор в рамках проекта «Народный бюджет»;

- за счёт средств местного бюджета на 488 000 рублей путём перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы в целях обеспечения уровня софинансирования субсидии из республиканского бюджета Республики Коми на реализацию народных проектов в сфере малого и среднего предпринимательства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет».

Итого изменений по подпрограмме	+ 2 400 000,00	0,00	0,00
Итого изменений по программе	+ 2 400 000,00	0,00	0,00

***Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»
«Муниципальное управление»***

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
256 483 320,50	208 225 311,08	208 205 003,00	- 199 999,99	0,00	0,00	256 283 320,51	208 225 311,08	208 205 003,00

Изменения произведены путём уменьшения бюджетных ассигнований за счёт средств местного бюджета, а также перераспределения бюджетных ассигнований как внутри программы, так и на другие муниципальные программы.

Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
59 877 800,00	49 696 000,00	49 112 000,00	- 5 943 839,52	0,00	0,00	53 933 960,48	49 696 000,00	49 112 000,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления»</i>	+ 0,01	0,00	0,00
Отдел по работе с территорией «Елецкий» администрации МО ГО «Воркута»	+ 0,01	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета для оплаты расходов по коммунальным услугам.			
<i>Основное мероприятие «Обеспечение реализации полномочий комитета по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Воркута»</i>	- 5 943 839,53	0,00	0,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Воркута»	- 5 943 839,53	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путём перераспределения на основное мероприятие подпрограммы «Управление муниципальными финансами» в связи с уменьшением штатного расписания МКУ «ВГИЦ» и заключения договора об оказании услуг с МУ «МЦБ».			
Итого изменений по подпрограмме	- 5 943 839,52	0,00	0,00

Подпрограмма «Управление муниципальными финансами»

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
196 600 520,50	158 524 311,08	159 088 003,00	+ 5 743 839,53	0,00	0,00	202 344 360,03	158 524 311,08	159 088 003,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений»</i>	+ 5 743 839,53	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	+ 5 743 839,53	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 5 943 839 рублей 53 копейки путём перераспределения с основного мероприятия подпрограммы «Управление муниципальным имуществом» для обеспечения заработной платы в соответствии со штатным расписанием МУ «МЦБ» и средств на уплату страховых взносов.			
2. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 200 000 рублей для обеспечения выплаты заработной платы и уплаты страховых			

взносов ликвидатору учреждения МКУ «Школьник» в I квартале 2022 года.			
Итого изменений по подпрограмме	+ 5 743 839,53	0,00	0,00

***Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»
«Развитие социальной сферы»***

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие социальной сферы» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 28.01.2021 № 99.

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
29 927 300,00	22 024 200,00	21 873 200,00	+ 1 799 930,47	0,00	0,00	31 727 230,47	22 024 200,00	21 873 200,00

Изменения произведены за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета путём увеличения бюджетных ассигнований, а также перераспределения бюджетных ассигнований между муниципальными программами.

Подпрограмма «Доступная среда»

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
5 563 200,00	5 563 200,00	5 563 200,00	+ 1 691 000,00	0,00	0,00	7 254 200,00	5 563 200,00	5 563 200,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Создание в образовательных организациях универсальной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей с инвалидностью и оснащение образовательных учреждений специальным (учебным, реабилитационным, компьютерным) оборудованием и автотранспортом для организации коррекционной работы и обучения детей с инвалидностью по слуху, зрению, нарушениями опорно-двигательного аппарата»</i>	+ 1 691 000,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 1 691 000,00	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств: - республиканского бюджета Республики Коми на 1 494 000 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.03.2022 № 03/41 о предоставлении субсидии на реализацию народных проектов в сфере доступной среды, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» («Детский сад без границ!» в МБДОУ «Детский сад №11»); - местного бюджета на 31 000 рублей в связи с поступлением денежных средств от физических лиц для реализации народного проекта «Детский сад без границ!», прошедшего отбор в рамках проекта «Народный бюджет»; - местного бюджета на 166 000 рублей путём перераспределения с основного мероприятия муниципальной программы «Развитие образования» в целях выполнения условий софинансирования субсидии на реализацию народного проекта в сфере доступной среды, прошедшего отбор в рамках проекта «Народный бюджет» («Детский сад без границ!» в МБДОУ «Детский сад №11»).			
Итого изменений по подпрограмме	+ 1 691 000,00	0,00	0,00

***Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций
в муниципальном образовании городского округа «Воркута»»***

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
300 000,00	0,00	0,00	+ 108 930,47	0,00	0,00	408 930,47	0,00	0,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Предоставление на конкурсной основе субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям»</i>	+ 108 930,47	0,00	0,00
Управление общественных отношений, опеки и попечительства администрации муниципального образования городского округа «Воркута»	+ 108 930,47	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 30.03.2022 № 03/44 о предоставлении субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, возникающих при реализации муниципальных программ (подпрограмм) поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.			
Итого изменений по подпрограмме	+ 108 930,47	0,00	0,00
Итого изменений по программе	+1 799 930,47	0,00	0,00

***Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»
«Обеспечение безопасности населения и территории муниципального образования городского округа «Воркута»***

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Обеспечение безопасности населения и территории муниципального образования городского округа «Воркута» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 12.02.2021 № 181.

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
32 117 103,00	31 601 373,00	31 124 117,00	- 1 000 000,00	0,00	0,00	31 117 103,00	31 601 373,00	31 124 117,00

Изменения произведены за счёт средств местного бюджета путём перераспределения бюджетных ассигнований как внутри программы между основными мероприятиями, так и на непрограммные направления деятельности.

Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в условиях мирного и военного времени»

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
30 188 771,00	29 743 381,00	29 266 225,00	- 1 000 000,00	0,00	0,00	29 188 771,00	29 743 381,00	29 266 225,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Содержание и обеспечение деятельности МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального образования городского округа «Воркута»»</i>	- 1 000 000,00	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	- 1 000 000,00	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета и перераспределены на непрограммное мероприятие для обеспечения проведения мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов Совета МО ГО «Воркута» по одномандатным избирательным округам №№ 2,7,9, планируемых на 11 сентября 2022 года, на основании ходатайства ТИК города Воркуты от 23.03.2022 № 01-24/28.			
Итого изменений по подпрограмме	0,00	0,00	0,00
Итого изменений по программе	- 1 000 000,00	0,00	0,00

рублей

Подпрограмма «Укрепление правопорядка и общественной безопасности»

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
1 928 332,00	1 857 992,00	1 857 892,00	0,00	0,00	0,00	1 928 332,00	1 857 992,00	1 857 892,00

рублей

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Эксплуатационные расходы и техническое обслуживание оборудования, установленного в рамках реализации Концепции АПК «Безопасный город»»</i>	- 47 985,40	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	- 47 985,40	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях обеспечения бюджетными ассигнованиями проведения электронного аукциона на оказание услуг по передаче данных в сети Интернет для обеспечения работы оборудования АПК «Безопасный город».			
<i>Основное мероприятие «Оплата услуг по передаче данных в сети Интернет для обеспечения работы оборудования АПК «Безопасный город»»</i>	+ 47 985,40	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	+ 47 985,40	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путём перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы в целях обеспечения бюджетными ассигнованиями проведение электронного аукциона на оказание услуг по передаче данных в сети Интернет для обеспечения работы оборудования АПК «Безопасный город».			
Итого изменений по подпрограмме	0,00	0,00	0,00
Итого изменений по программе	- 1 000 000,00	0,00	0,00

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории муниципального образования городского округа «Воркута»

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории муниципального образования городского округа «Воркута»» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 09.10.2019 № 1470.

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
160 000,00	156 000,00	162 000,00	+ 1 523 253,34	0,00	0,00	1 683 253,34	156 000,00	162 000,00

Изменения произведены за счёт увеличения средств республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета путём перераспределения бюджетных ассигнований с основного мероприятия другой муниципальной программы.

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
Основное мероприятие «Энергосбережение в организациях с участием муниципального образования и повышение энергетической эффективности этих организаций»	+ 1 523 253,34	0,00	0,00
Управление образования администрации МО ГО «Воркута»	+ 1 523 253,34	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств: - местного бюджета на 133 333 рублей 34 копейки путем перераспределения с основного мероприятия муниципальной программы «Развитие образования» в целях выполнения условий софинансирования субсидии на реализацию народных проектов в сфере образования, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет», а также на 189 920 рублей, в связи с планируемыми поступлениями денежных средств от физических лиц для реализации народных проектов в сфере образования, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» («Окно в здоровый образ жизни» в МОУ «СОШ №39» и «Тепло и уют в школе живут» в МОУ «СОШ №35»); - республиканского бюджета Республики Коми на 1 200 000 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 12.01.2022 № 03/31 о предоставлении субсидии на реализацию народных проектов в сфере образования, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» («Окно в здоровый образ жизни» в МОУ «СОШ №39» и «Тепло и уют в школе живут» в МОУ «СОШ №35»).			
Итого изменений по программе	+ 1 523 253,34	0,00	0,00

***Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»
«Повышение комфортности проживания граждан на территории МО ГО «Воркута»***

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Повышение комфортности проживания граждан на территории МО ГО «Воркута»» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 26.12.2020 № 1605.

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
405 435 789,00	408 413 433,92	359 949 747,00	+ 61 797 157,15	0,00	0,00	467 232 946,15	408 413 433,92	359 949 747,00

Изменения произведены за счёт увеличения средств республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета, а также путём перераспределения бюджетных ассигнований как внутри программы, так и с других муниципальных программ.

Подпрограмма «Обеспечение предоставления качественных услуг ЖКХ и улучшение условий проживания граждан»

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
3 234 330,00	52 315 738,00	3 234 330,00	+ 36 829 850,79	0,00	0,00	40 064 180,79	52 315 738,00	3 234 330,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения надежного и качественного предоставления услуг ЖКХ»	+ 544 342,32	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 544 342,32	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования: - за счёт средств местного бюджета для осуществления окончательной оплаты муниципального контракта № 16 от 29.10.2021 г. (поставка стальных труб электросварных для блочной модульной котельной в районе мкр. Советский г. Воркуты для выполнения мероприятий по техническому перевооружению блочной модульной котельной в целях обеспечения подогрева Усинского водовода).			
Основное мероприятие «Разработка генеральных планов, правил землепользования и застройки и документации по планировке территорий муниципальных образований»	+ 36 500,00	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	+ 36 500,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета для устранения нарушений по судебному делу № А29-10702/2020 от 25.10.2021 (ФС №039957692)			
Основное мероприятие «Капитальный ремонт, ремонт муниципального жилищного фонда»	+ 105 000,00	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 105 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета для оплаты исполнительных листов ФС № 039956843 от 12.10.2021г. по делу № А29-3709/2020 от 10.09.2021 г., ФС № 039968322 от 16.06.2021 г. по делу № А29-3709/2020 от 30.03.2021 г.			
Основное мероприятие «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»	+ 57 032,47	0,00	0,00

рублей

Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 57 032,47	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета для оплаты исполнительного листа ФС № 039957312 от 28.12.2021 г. по делу № А29-15578/2018 от 11.10.2021 г.			
Основное мероприятие «Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	+ 36 086 976,00	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 36 086 976,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования: - за счёт средств местного бюджета на 360 081 рубль 77 копеек согласно постановлению администрации МО ГО «Воркута» от 23.03.2022 № 305 «О выделении средств из зарезервированных в составе расходов, утверждённых решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» для обеспечения уровня софинансирования субсидии на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда и на 96 104 рубля 10 копеек – для осуществления возмещения цены на основании соглашения с Токтосуновой Ч.Р. об изъятии недвижимости для муниципальных нужд - за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 31 726 256 рублей 71 копейка на основании уведомлений Минстроя РК от 07.02.2022 №№ 3001, 3002, 3003, 3004, от 01.03.2022 № 3005 о возврате неиспользованного в 2021 году остатка средств субсидии на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда, а также на 3 904 533 рубля 42 копейки на основании уведомления Министерства финансов РК от 09.03.2022 № 03/40 о предоставлении субсидии на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда.			
Итого изменений по подпрограмме	+ 36 829 850,69	0,00	0,00

Подпрограмма «Формирование комфортной городской среды»

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
109 138 262,26	116 678 140,24	120 189 925,80	+ 25 673 681,15	0,00	0,00	134 811 943,41	116 678 140,24	120 189 925,80

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
Основное мероприятие «Реализация мероприятий по благоустройству территорий»	+ 23 052 740,00	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 23 052 740,00	0,00	0,00

Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 20 000 000 рублей на благоустройство и установку Стеллы в честь присвоения городу Воркута звания города трудовой доблести в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 10.09.2021 № 519, а также на 3 052 740 рублей за счёт средств гранта, выделенного из республиканского бюджета Республики Коми на основании постановления Правительства Республики Коми от 15.03.2022 № 120, на реализацию инициативных проектов.			
Основное мероприятие «Реализация народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»	+ 2 620 941,15	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 2 620 941,15	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования: - за счёт средств местного бюджета на 701 830 рублей 87 копеек согласно постановлению администрации МО ГО «Воркута» от 14.03.2022 № 281 «О выделении средств из зарезервированных в составе расходов, утверждённых решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на обеспечение уровня софинансирования субсидии на реализацию народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»; - за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 1 919 110 рублей 28 копеек на основании уведомления Министерства финансов РК от 02.03.2022 № 03/38 о предоставлении субсидии на реализацию народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» («Обустройство переходных мостиков через теплотрассу в районе д. 24 по ул. Лермонтова и д.14 по ул. Дончука и обустройство остановочных пунктов крытыми павильонами»).			
Итого изменений по подпрограмме	+ 25 673 681,15	0,00	0,00

Подпрограмма «Развитие транспортной системы»

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 23.12.2021 № 224)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
214 049 079,48	160 571 389,46	155 651 355,94	- 706 374,79	0,00	0,00	213 342 704,69	160 571 389,46	155 651 355,94

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
Основное мероприятие «Организация капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения и улиц»	- 766 752,47	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	- 766 752,47	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путём перераспределения на другие основные мероприятия муниципальной программы для			

осуществления окончательной оплаты муниципального контракта от 29.10.2021 № 16 (поставка стальных труб электросварных для блочной модульной котельной в районе мкр. Советский г. Воркуты для выполнения мероприятий по техническому перевооружению блочной модульной котельной в целях обеспечения подогрева Усинского водовода), а также для оплаты исполнительных листов.			
Основное мероприятие «Организация транспортного обслуживания населения»	+ 60 377,68	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 60 377,68	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета для оплаты исполнительного листа ФС № 039968339 от 28.06.2021 г. по делу № А29-764/2019 от 18.02.2021 г.			
Итого изменений по подпрограмме	- 706 374,79	0,00	0,00

Расходы бюджета МО ГО «Воркута» по непрограммным направлениям деятельности

Контрольно-счётная комиссия МО ГО «Воркута»

Бюджетные ассигнования 2022 года за счёт средств местного бюджета перераспределены, путём уменьшения по мероприятию «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления» и увеличением по мероприятию «Руководитель контрольно-счётной палаты муниципального образования и его заместители» в размере 2 134 152 рубля 16 копеек с целью оплаты исполнительного листа ФС 028618948 от 13.12.2021г., а также уплаты страховых взносов.

Администрация МО ГО «Воркута»

Увеличены бюджетные ассигнования 2022-2024 годов за счёт средств федерального бюджета, в том числе:

1) на сумму 305 976 рублей - в 2022 году, 5 492 рубля - в 2023 году, 1 467 рублей – в 2024 году по мероприятию «Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации» на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.12.2021 № 03/5 о предоставлении субвенции;

2) на сумму 15 750 рублей в 2022 – 2024 годах ежегодно по мероприятию «Осуществление полномочий по обеспечению жильём отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»» на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.12.2021 № 03/6 о предоставлении субвенции.

Увеличены бюджетные ассигнования 2022-2024 годов за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 9 400 рублей – в 2022 году, на 9 600 рублей – в 2023 - 2024 годах ежегодно по мероприятию «Осуществление государственных полномочий Республики Коми, предусмотренных пунктом 14 статьи 1 Закона Республики Коми «О наделении органов местного самоуправления в Республике Коми отдельными государственными полномочиями Республики Коми» на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.12.2021 № 03/13 о предоставлении субвенции.

Увеличены бюджетные ассигнования 2022 года на сумму 2 000 000 рублей за счет предоставленных средств из резервного фонда администрации МО ГО «Воркута» на основании постановления администрации МО ГО «Воркута» от 04 апреля 2022 года № 374 «О предоставлении денежных средств резервного фонда муниципальному унитарному предприятию «Воркутинский хлебокомбинат» муниципального образования городского округа «Воркута» для обеспечения проведения мероприятий по недопущению срыва регулярных закупок муки для производства социально значимых производственных товаров (хлеба, булочных

изделий) в целях стабилизации (недопущения ускоренного роста) потребительских цен на хлеб и булочные изделия и исключения их дефицита.

Увеличены бюджетные ассигнования 2022 года за счёт средств местного бюджета на сумму 5 864 172 рубля 11 копеек, в том числе:

1) на сумму 453 945 рублей 03 копейки по мероприятию «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений» для выплаты заработной платы и уплаты страховых взносов по подведомственному учреждению;

2) на сумму 200 000 рублей по мероприятию «Выполнение других обязательств государства» для оплаты штрафов об административных правонарушениях, предусмотренных частями 1 и 2 ст. 17.15 КоАП РФ;

3) на сумму 5 210 227 рублей 08 копеек для обеспечения проведения мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов Совета МО ГО «Воркута» по одномандатным избирательным округам №№ 2,7,9, планируемых на 11 сентября 2022 года.

Уменьшены бюджетные ассигнования 2022 года за счёт средств местного бюджета МО ГО «Воркута» в размере 4 700 672 рубля 11 копеек, в том числе:

1) на 36 500 рублей по мероприятию «Расходы, связанные с исполнением судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета» путём перераспределения на основное мероприятие муниципальной программы «Повышение комфортности проживания граждан на территории муниципального образования городского округа «Воркута» для осуществления расходов по устранению нарушений по судебному делу № А29-10702/2020 от 25.10.2021 (ФС № 039957692);

2) на 200 000 рублей по мероприятию «Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Республике Коми» для оплаты штрафов об административных правонарушениях, предусмотренных частями 1 и 2 ст. 17.15 КоАП РФ.

3) на 4 464 172 рублей 11 копеек по мероприятию «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления», в том числе: на 253 945 рублей 03 копейки для выплаты заработной платы и уплаты страховых взносов подведомственному учреждению, оплаты исполнительного документа от 01.03.2022 ФС № 028619822; на 4 210 227 рублей 08 копеек для обеспечения проведения мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов Совета МО ГО «Воркута» по одномандатным избирательным округам №№ 2,7,9, планируемых на 11 сентября 2022 года.

Отдел по работе с территорией «Елецкий»
администрации МО ГО «Воркута»

Уменьшены бюджетные ассигнования 2022 года за счёт средств местного бюджета на сумму 1 копейка и перераспределены на основное мероприятие муниципальной программы «Муниципальное управление» для оплаты расходов по коммунальным услугам за 2022 год.

**Управление городского хозяйства и благоустройства
администрации МО ГО «Воркута»**

Увеличены бюджетные ассигнования на сумму 13 600 000 рублей за счёт выделенных средств из резервного фонда администрации МО ГО «Воркута» на основании постановлений администрации МО ГО «Воркута» от 20.01.2022 № 43, 25.01.2022 № 71 «О выделении средств из резервного фонда администрации муниципального образования городского округа «Воркута» на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций» в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на муниципальных котельных, находящихся в хозяйственном ведении МУП «Северные тепловые сети».

Уменьшены бюджетные ассигнования на сумму 18 928 рублей по мероприятию «Резервный фонд» - остаток неиспользованных средств резервного фонда, выделенный на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, восстановлен в резервный фонд администрации МО ГО «Воркута».

Финансовое управление администрации МО ГО «Воркута»

По основному мероприятию «Резервный фонд» уменьшены бюджетные ассигнования 2022 года за счёт средств местного бюджета МО ГО «Воркута» на сумму 15 581 072 рубля, в том числе:

- на сумму 13 600 000 рублей – средства выделены Управлению городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута» на основании постановлений администрации МО ГО «Воркута» от 20.01.2022 № 43, 25.01.2022 № 71 «О выделении средств из резервного фонда администрации муниципального образования городского округа «Воркута» на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций» в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на муниципальных котельных, находящихся в хозяйственном ведении МУП «Северные тепловые сети»;

- на сумму 2 000 000 рублей – средства выделены Администрации МО ГО «Воркута» на основании постановления администрации МО ГО «Воркута» от 04.04.2022 № 374 «О предоставлении денежных средств из резервного фонда администрации муниципального образования городского округа «Воркута» муниципальному унитарному предприятию «Воркутинский хлебокомбинат» муниципального образования городского округа «Воркута» для обеспечения проведения мероприятий по недопущению срыва регулярных закупок муки для производства социально значимых производственных товаров (хлеба, булочных изделий) в целях стабилизации (недопущения ускоренного роста) потребительских цен на хлеб и булочные изделия и исключения их дефицита;

- восстановлен резервный фонд администрации МО ГО «Воркута» 2022 года за счёт средств местного бюджета МО ГО «Воркута» на сумму 18 928 рублей, отражаемый по финансовому управлению – остаток неиспользованных

средств резервного фонда, выделенных Управлению городского хозяйства администрации МО ГО «Воркута».

По основному мероприятию «Финансовое обеспечение софинансирования мероприятий, осуществляемых за счет субсидий из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» уменьшены бюджетные ассигнования 2022 года за счет средств местного бюджета на сумму 1 163 953 рубля 46 копеек, в том числе:

- на сумму 1 061 912 рублей 64 копейки - средства выделены Управлению городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута» на основании постановлений администрации МО ГО «Воркута» от 14.03.2022 № 281, 23.03.2022 № 305 «О выделении средств из зарезервированных в составе расходов, утвержденных решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на финансовое обеспечение софинансирования мероприятий в части реализации:

- народных проектов «Обустройство переходных мостиков через теплотрассу в районе д.24 по ул.Лермонтова и д.14 по ул.Дончука», «Обустройство остановочных пунктов крытыми павильонами», осуществляемых за счет субсидии из республиканского бюджета Республики Коми на реализацию народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»;

- мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда на финансовое обеспечение софинансирования регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда», входящего в состав национального проекта «Жилье и городская среда»;

- на сумму 102 040 рублей 82 копейки - средства выделены Управлению образованию администрации МО ГО «Воркута» на основании постановлений администрации МО ГО «Воркута» от 05.04.2022 № 383 «О выделении средств из зарезервированных в составе расходов, утвержденных решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на финансовое обеспечение софинансирования на реализацию мероприятий по проведению капитальных и текущих ремонтов в зданиях муниципальных образовательных организаций в целях создания детского технопарка «Кванториум».

Структура муниципального долга

Структура муниципального долга не изменилась.

Дефицит бюджета

Дефицит бюджета на 2022 год изменился и составил 43 231 760 рублей 31 копейка.

Дефицит бюджета соответствует требованиям бюджетного законодательства с учётом случаев, установленных абзацем 3 части 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации: **«В случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учёту средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учёту средств местного бюджета».**

Профицит бюджета на 2023 и 2024 годы – не изменился.

Начальник финансового управления
администрации МО ГО «Воркута» -



Т.В.Кожина